
 

17
.0

1.
20

23
 Е

С
ЭД

О
 Г

О
 (в

ер
си

я 
7.

23
.0

)  
К

оп
ия

 э
ле

кт
ро

нн
ог

о 
до

ку
ме

нт
а.

 П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

.  

Депутатам 
Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан – членам фракции  
партии «AMANAT» 

 
 
 

На № ДЗ-359 от 7 декабря 2022 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 
На ваш депутатский запрос относительно приведения в соответствие 

современным требованиям правовой базы, регулирующей строительство школ, 
введение их в эксплуатацию, усиление контроля за качеством, сообщаю 
следующее. 

В рамках исполнения поручения Главы государства, озвученного в 
ежегодном Послании народу Казахстана от 1 сентября 2022 года, 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 ноября 2022 года 
№963 утвержден пилотный национальный проект в области образования 
«Комфортная школа» (далее – Национальный проект). 

Целью Национального проекта является ликвидация аварийных школ, 
трехсменного обучения и дефицита ученических мест в организациях среднего 
образования. 

В целях обеспечения единого стандарта строительства и оснащения 
оборудованием школ по новому формату Комитетом по делам строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Министерства индустрии и 
инфраструктурного развития совместно с Министерством просвещения 
разработаны проекты задания на проектирование средних общеобразовательных 
школ на 300, 600, 900, 1200, 1500, 2000, 2500 ученических мест. 

При этом действующая нормативно-техническая база в сфере 
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности содержит все 
необходимые требования для возведения качественного строительного продукта 
на всех соответствующих этапах процесса строительства. 

Контроль качества на стадии строительства производится внутренним 
контролем подрядчика, техническим и авторским надзорами, органами 
государственного архитектурно-строительного контроля (при поступлении жалоб). 

В целях усиления контроля за качеством строительства Министерством 
индустрии и инфраструктурного развития (далее – МИИР) в рамках внедрения 

 



 
2 

 
новой регуляторной политики в сфере предпринимательской деятельности 
предусматривается совершенствование системы государственного контроля. 

Так, введены новые формы контроля, предусматривающие меры 
оперативного реагирования, расследование, а также профилактический контроль 
без посещения субъекта (объекта) контроля и надзора1. 

В связи с этим, в целях приведения в соответствие с Законом для 
реализации новой регуляторной политики Министерством национальной 
экономики разработан законопроект, предусматривающий применение новых 
форм контроля по всем отраслям, направленные на совершенствование 
государственного контроля (надзора) за деятельностью субъектов 
предпринимательства (в рамках проекта Закона Республики Казахстан «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам ведения бизнеса»). 

Новые формы контроля и надзора позволят обеспечить своевременное 
инспектирование качества строительства. 

Также в целях усиления контроля за качеством строительства и его 
прозрачности МИИР на законодательном уровне проработан вопрос по 
цифровизации и автоматизации строительных процессов. 

Единый строительный портал (eQurylys) прошел испытание на 
информационную безопасность и введен в промышленную эксплуатацию в 
качестве частной системы. 

В июне 2022 года система принята на баланс и передана в доверительное 
управление в подведомственную организацию АО «КазНИИСА». 

На сегодня система запущена на 124 проектах автомобильных дорог и 
начата работа по 80 проектам жилья, финансируемых за счет облигационных 
займов АО «Казахстанская Жилищная Компания». К системе подключено  
32 384 пользователей.  

При этом ранее запущены модули Портала по ведению государственных 
функций, в частности загружены строительные реестры, автоматизирована 
процедура внесения изменений и дополнений в реестры, переведена в 
электронный формат отчетность технического надзора и автоматизировано 
тестирование экспертов. 

Проделанная работа значительно повысит прозрачность путем фиксации в 
системе всех строительных процессов. 

Согласно данным операторов связи в селе Даулет Талгарского района 
Алматинской области доступны следующие технологии связи: мобильный 
интернет 3G/4G (Алтел/Теле2), фиксированный интернет ADSL – АО 
«Казахтелеком». 

Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности может провести внеплановую проверку в отношении 
операторов. Однако, в соответствии с требованиями Предпринимательского 
кодекса Республики Казахстан официальную проверку по качеству связи, 

1 Закон Республики Казахстан от 30 декабря 2021 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты РК по вопросам внедрения новой регуляторной политики в сфере предпринимательской 
деятельности и перераспределения отдельных функций органов внутренних дел РК» 
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зарегистрированную в органах прокуратуры, возможно провести только при 
наличии официального обращения. 

Касательно срыва учебного процесса из-за ремонтно-восстановительных 
работ новой школы №11 села Даулет Талгарского района Алматинской области 
сообщаем, что в январе 2020 года из-за повышения уровня подземных вод, 
межкомнатные перегородки и пол школы дали осадку из-за неправильного 
выполнения проектировщиками геологоразведочных работ. Под застройку 
попала территория с болотистым основанием и просадочными грунтами. 

С октября 2022 года проводится текущий ремонт здания школы, в 
настоящее время полностью завершены работы по внутреннему сносу, ведутся 
работы по засыпке пола грунтом, по реконструкции канализационных систем.  
Также по внешней территории школы устанавливаются водозаборные трубы, 
прокладываются канализационные и дренажные трубы. 

В связи с проведением данной работы в целях обеспечения безопасности 
жизни детей и недопущения срыва учебного процесса учащиеся переведены в 
формат онлайн обучения. 

В целом, поднимаемые вами вопросы находятся на контроле 
Правительства. 

 
Р. Скляр 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Н.Е. Абдрахимов, тел.: 74-54-10 

 


